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Licitacién Publica Nacional Presencial No. SIMAS 009/2023
Contrato Abierto

Acta que se formula con motivo del acto en que el Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreon,
Coahuila dio a conocer la resolucién del fallo relativo al procedimiento de licitacién publica nacional celebrado
para llevar a cabo la adquisicién de los bienes consistentes en: Adquisicién de tuberia de polietileno,
manguera de reparacion, manguera de alta presion y brocales de polietileno.

| Contrato de servicios No.: SIMAS 009/2023

Acta que se formula en la ciudad de Torreon, Coahuila, siendo las 14:00 horas del dia 11 de mayo del 2023, se
reunieron en la sala de juntas del Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torredn, Coahuila, los
servidores publicos, invitados y licitantes que se citan al final del acta, sita en Boulevard Independencia nimero
308 Poniente, C.P. 27000, Torredn, Coahuila; para llevar a cabo el acto del fallo de la Licitacion Publica Nacional
Numero SIMAS 009/2023 consistente en la adquisicion de los bienes “Adquisicién de tuberia de polietileno,
manguera de reparacién, manguera de alta presion y brocales de polietileno”; habiéndose celebrado el acto de
presentacion y apertura de proposiciones el dia 27 de abril del 2023.

En el acto estuvo presente por el Sistema Municipal el C.P. Juan Antonio Camacho Murillo por Contraloria
Interna, la C.P. Cynthia Piedra Lopez por la Gerencia de Administracion, el C.P. Jesus Moreno Cuevas y el Ing.
Francisco Javier Rubio Andrade por el Departamento de Licitaciones y por la Contraloria Municipal el C.P. Jorge
Alejandro Serrato Corona, una vez verificada la asistencia de los postores que participan en el evento.

Se procedi6 a la revision, estudio y andlisis cualitativo de los documentos con fundamento a los articulos 58 y 59
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de
Zaragoza, dandose lectura al resultado de la evaluacién de las propuestas, con base al andlisis cualitativo
detallado de todos y cada uno de los documentos de las proposiciones, las que cumplieron con las condiciones
legales, técnicas y econémicas, y las que fueron desechadas, procediendo en este Ultimo caso, a entregar a
cada licitante un escrito en el que se sefiala las razones que dieron origen al desechamiento y las disposiciones
en las que se fundamenta dicha determinacién, conforme se menciona a continuacion:

Se hace mencion que los documentos técnicos (No. 9.- Curriculum del licitante, No. 10.- Plazo de entrega, No.
11.- Lugar de entrega, No. 12.- Escrito de compromiso de la garantia de los bienes, No. 13.- Escrito del respaldo
del fabricante, No. 14.- Catélogos o fichas técnicas, No. 15.- Cumplimiento de las normas de calidad oficiales
mexicanas, No. 16.- Manifestacion que es nacionalidad mexicana y No. 20.- Especificaciones técnicas de Ifa
proposicion) y las muestras solicitadas por el Sistema Municipal fueron entregadas al Lic. Patricia Vega Llamas |

titular de la Gerencia de Administracion (area requirente) para su revision, entregando los resultados por medid .
de informe.

Se indica que la Gerencia de Administracion como area requirente entrega la documentacion técnica y las ,
muestras solicitadas de los licitantes al titular Ing. Raymundo Rodriguez de la Torre de la Gerencia Técnica que
es el area usuaria que revisara la documentacién técnica y las muestras de acuerdo a lo solicitado en las bases /
de licitacion, entregando a la Gerencia de Administracion por medio de escrito el resultado de la revision de |a
documentamon técnica y el resultado de las pruebas de las muestras.

1.- La proposicion del licitante Alila, S.A. de C.V. presenta lo siguiente: /|

A.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realiz6 la revision de cumplimiento de la muestra de las partidas No. 3, ’

5, 6, 7 y 8 de acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas en las bases de licitacion, indicando Io ,,

siguiente:
.ﬁgﬁ DESCRIPCION EROESARECEIEERN RESULTADO REZ‘_J,E%A "\RESULTADO
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NO CUMPLE
BROCAL Y TAPA DE PRESENTA UN BROCAL
POLIETILENO PARA CARGA| R DIFERENTE AL SOLICITADO
PESADA, RESISTENCIA A 27 B EEDNRII-EA\IQ.IJEES Eég}gf&)\ gg:;cs)
JORELLDES COMO EN FISICO.
REVISION DE
ACOPLAMIENTO DE
MANGUERA AZUL ESPECIAL Jllégf\%'é gggl;\l%go& CUMPLE CUMPLE
PALP PARA AGUA DE % TUBERIA PEALP DEBERA
INCRUSTARSE G
(ADAPTARSE) CALIDAD Y
PERFECTAMENTE A LA ACABADO
PIEZA DE BRONCE, SIN DEL BIEN.
DANAR LOS EMPAQUES
MANGUERA AZUL ESPECIAL DEE&:&QQ&’E@& CUMPLE CUMPLE
PALP PARA AGUA DE %’ ENTRADA (BOCA) DE LA
TUBERIA AL MOMENTO
DEL ACOPLAMIENTO SIN
FORZAR LA TUBERIA.
VALVULA BANQUETA
7 | ANTIFRAUDE ROSCA e et LS
HEMBRA DE %"
B.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realizé la revision de cumplimiento de los documentos:
Documento 9 Curriculum Vitae CUMPLE
Documento 10 Plazo de entrega CUMPLE
Documento 11 Lugar de entrega CUMPLE
Documento 12 Escrito de compromiso de garantia de los bienes CUMPLE
Documento 13 Escrito de respaldo del fabricante CUMPLE
Documento 14 Fichas Técnicas CUMPLE, EXCEPTO PARA LA PARTIDA 8
(VALVULA BANQUETA ANTIFRAUDE ROSCA
HEMBRA DE %") NO PRESENTA CATALOGO
O FICHA TECNICA, AUNQUE S| LA COTIZA'Y
LA INDICA EN LA DESCRIPCION TECNICA
COMPLETA PROPUESTA POR EL LICITANTE
(DOC. NO. 20).
Documento 15 Cumplimiento de las normas aplicables CUMPLE
Documento 16 Manifestacion de la nacionalidad mexicana CUMPLE
Documento 20 Especificaciones técnicas CUMPLE, EXCEPTO PARA LA PARTIDA 3
(BROCAL Y TAPA DE POLIETILENO)

C.- El Departamento de Licitaciones por medio del auxiliar de Adquisiciones C.P. Jesus Moreno Cuevas realizo /
la evaluacion econdémica y Legal-Administrativa-Financiera a la proposicion bajo el mecanismo de g
evaluacioén binario, en cumplimiento a los articulos 52 fracciones VI, 58, 59 y 59-A de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se

indica sobre la revision de la demas documentacion complementaria a los documentos técnicos\y
documentos econémicos de la proposicion esta cumpliendo a lo solicitado en la bases de la licitacion. \

Se hace la observacién al licitante sobre una correccion de operacién aritmética realizada al elaborar el cuadro

comparativo de precios unitarios:

* En la Partida 6.- Manguera azul especial PALP para agua de 3/4" del catalogo de precios, el licitante indica /
equivocadamente en la columna de cantidad 500 piezas, siendo que lo correcto es la cantidad maxima de 1,00
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y se corrige el importe de la partida ($30,060.00). Se hace la observacion que el licitante indica correctamente la
cantidad maxima (1,000 piezas) en el documento nimero 20.- especificaciones técnicas.

* El licitante omite sumar los importes de las partidas 7.- Valvula banqueta antifraude rosca hembra de 1/2"
($260,480.00) y partida 8.- Véalvula banqueta antifraude rosca hembra de 3/4" ($53,845.00) en importe total de la
propuesta.

Por lo cual el importe total de su proposicion se modifica por la correccion de la partida 6 y la suma de los
importes de las partidas 7 y 8, de $2'664,733.20 al importe correcto de $2'994,088.20.

Se hace mencién, que no modifico ninglin precio unitario de los licitantes, Unicamente se corrigieron las
operaciones aritméticas con los precios unitarios anotados en el catalogo de precios, lo anterior es con base al
punto 6.2 de las bases de licitacion y articulo 59 y 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion
de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

Con base a las irregularidades indicadas e el inciso A y B de la partida numero 3 del licitante y con fundamento a f\
los puntos 6.3 inciso b) y c) de las bases de licitacion y articulo 58 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y ?‘“'\
Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza se desecha las partidas nimero 3y 8 de la {2
propuesta del licitante Alila, S.A. de C.V. /

2.- La proposicion del licitante Cia. Mercantil Ferretera, S.A. de C.V. presenta lo siguiente: I/D‘\

A.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realiz6 la revision de cumplimiento de la muestra de las partidas No. 5,
6, 7 y 8 de acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas en las bases de licitacién, indicando lo

siguiente:
PAR PRUEBA REALIZADA PRUEBA
TIDA DESCRIPCION RESULTADO | peai =aDa RESULTADO
REVISION DE ACOPLAMIENTO DE
. TUBERIA PEALP CON PIEZA DE
MANGUERA AZUL ESPECIAL BRONCE. LA TUBERIA PEALP CUMPLE CUMPLE
PALP PARA AGUA DE %" DEBERA INCRUSTARSE
(ADAPTARSE) PERFECTAMENTE A
LA PIEZA DE BRONCE, SIN DANAR
LOS EMPAQUES DE ESTA O SUFRIR REVISION
6 MANGUERA AZUL ESPECIAL| DEFORMACION DE LA ENTRADA CUMPLE VISUAL A CUMPLE
PALP PARA AGUA DE %" (BOCA) DE LA TUBERIA AL LA
MOMENTO DEL ACOPLAMIENTO SIN CALIDAD Y
FORZAR LA TUBERIA. ACABADO
VALVULA BANQUETA DEL BIEN.
7 | ANTIFRAUDE ROSCA ] R m—— CUMPLE
HEMBRA DE %"
VALVULA BANQUETA
8 | ANTIFRAUDE ROSCA RS (SRS —— CUMPLE
HEMBRA DE %"
. . 7 « . . - v . “-._
B.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realizo la revisién de cumplimiento de los documentos: \
Documento 9 Curriculum Vitae CUMPLE
Documento 10 Plazo de entrega CUMPLE
Documento 11 Lugar de entrega CUMPLE
Documento 12 Escrito de compromiso de garantia de los bienes CUMPLE
Documento 13 Escrito de respaldo del fabricante CUMPLE
Documento 14 Fichas Técnicas CUMPLE
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Documento 15 Cumplimiento de las normas aplicables CUMPLE
Documento 16 Manifestacion de la nacionalidad mexicana CUMPLE
Documento 20 Especificaciones técnicas CUMPLE

C.- El Departamento de Licitaciones por medio del auxiliar de Adquisiciones C.P. Jestis Moreno Cuevas realizo
la evaluacion econbémica y Legal-Administrativa-Financiera a la proposicion bajo el mecanismo de
evaluacion binario, en cumplimiento a los articulos 52 fracciones VIII, 58, 59 y 59-A de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contrataciéon de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se
indica sobre la revisién de la demas documentacion complementaria a los documentos técnicos y
documentos econémicos de la proposicion esta cumpliendo a lo solicitado en la bases de la licitacion.

3.- La proposicion del licitante Multitire Laguna, S.A. de C.V. presenta lo siguiente:

A.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realizé la revisién de cumplimiento de la muestra de las partidas No. 3
de acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas en las bases de licitacién, indicando lo siguiente:

%AD'} DESCRIPCION PRUEBA REALIZADA RESULTADO | PRUEBA REALIZADA RESULTADO
BROCAL Y TAPA DE REVISION VISUAL A LA
5 |POLIETILENO PARA CARGA o L CALIDAD Y ACABADO CUMPLE
PESADA, RESISTENCIA A 27 DEL BIEN.
TONELADAS

B.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realizé la revisién de cumplimiento de los documentos:

Documento 9 Curriculum Vitae CUMPLE
Documento 10 Plazo de entrega CUMPLE
Documento 11 Lugar de entrega CUMPLE
Documento 12 Escrito de compromiso de garantia de los bienes CUMPLE
Documento 13 Escrito de respaldo del fabricante CUMPLE
Documento 14 Fichas Técnicas CUMPLE
Documento 15 Cumplimiento de las normas aplicables CUMPLE
Documento 16 Manifestacion de la nacionalidad mexicana CUMPLE
Documento 20 Especificaciones técnicas CUMPLE

C.- El Departamento de Licitaciones por medio del auxiliar de Adquisiciones C.P. Jesls Moreno Cuevas realiz
la evaluacion econémica y Legal-Administrativa-Financiera a la proposicién bajo el mecanismo de
evaluacion binario, en cumplimiento a los articulos 52 fracciones VIII, 58, 59 y 59-A de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se
indica sobre la revision de la demas documentacién complementaria a los documentos técnicos y
documentos econémicos de la proposicion esta cumpliendo a lo solicitado en la bases de la licitacion.

4.- La proposicién del licitante Ocitrimex, S.A. de C.V. presenta lo siguiente:

A.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realizé la revisién de cumplimiento de la muestra de las partidas No. 3, 5
y 6 de acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas en las bases de licitacién, indicando lo siguiente:

.':Ig'} DESCRIPCION PRUEBA REALIZADA RESULTADO | PRUEBA REALIZADA RESULTADO
ECR)(I?Igﬁ:-LENI) s PéARgE REVISION VISUAL A LA 1
3 S [ —— CALIDAD Y ACABADO CUMPLE
PESADA, RESISTENCIA A 25 Ay
TONELADAS : A
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REVISION DE
ACOPLAMIENTO DE
bt =i AZUL | TUBERIA PEALP CON
5 |ESPECIAL PALP PARA| piEza DE BRONCE. LA CUMPLE CUMPLE
AGUA DE 1/2 METRO TUBERIA PEALP DEBERA
INCRUSTARSE

(ADAPTARSE)

PERFECTAMENTE A LA
PIEZA DE BRONCE, SIN
DARAR LOS EMPAQUES

MANGUERA AZUL DE ESTA O SUFRIR
6 |ESPECIAL PALP PARA| DEFORMAGION DE LA CUMPLE CUMPLE
TUBERIA AL MOMENTO
DEL ACOPLAMIENTO SIN
FORZAR LA TUBERIA.

B.- La Gerencia Técnica (area usuaria) realizo la revisiéon de cumplimiento de los documentos:

Documento 9 Curriculum Vitae CUMPLE
Documento 10 Plazo de entrega CUMPLE
Documento 11 Lugar de entrega CUMPLE
Documento 12 Escrito de compromiso de garantia de los bienes CUMPLE
Documento 13 Escrito de respaldo del fabricante CUMPLE
Documento 14 Fichas Técnicas CUMPLE
Documento 15 Cumplimiento de las normas aplicables CUMPLE
Documento 16 Manifestacion de la nacionalidad mexicana CUMPLE
Documento 20 Especificaciones técnicas CUMPLE

C.- El Departamento de Licitaciones por medio del auxiliar de Adquisiciones C.P. Jesus Moreno Cuevas realizo
la evaluacién econémica y Legal-Administrativa-Financiera a la proposicion bajo el mecanismo de
evaluacion binario, en cumplimiento a los articulos 52 fracciones VI, 68, 59 y 59-A de la Ley de
Adgquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza; se
indica sobre la revision de la demas documentacion complementaria a los documentos técnicos y
documentos econdmicos de la proposicion lo siguiente:

En la revisién cuantitativa de los documentos en la recepcion y apertura de las proposiciones el licitante
Ocitrimex, S.A. de C.V. omitié lo siguiente:

e Doc. 29.- Constancia de la opinién positiva de cumplimiento de estar al corriente de sus
obligaciones fiscales para efectos del articulo 32-D.

¢ Doc. 32.- Garantia de seriedad de la propuesta (cheque cruzado o fianza).

e Doc. 34.- Documentacién de la empresa Contratista de Servicios Especializados u Obras
Especializadas con registro (Subcontratacion Laboral).

En la revision cualitativa de los documentos, se revisaron los documentos contenidos en el sobre de la propuesta
y también se evaltio el incumplimiento de los documentos faltante por si mismo, determinandose lo siguiente:

e Documento numero 4.- Padron de Proveedores, Prestador de Servicios y/o contratista de Obra del Municipio
de Tarredén, Coahuila.

El licitante omite el Padron de Proveedores, Prestador de Servicios y/o contratista de Obra del Municipio de
Torredn, Coahuila vigente, presenta constancia del Padrén de Proveedores, Prestadores de Servicios y/o
Contratistas de Obra vencido y la constancia de documentos recibidos por la Contraloria Municipal para tramite
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de refrendo, por lo cual esta incumpliendo con base a la convocatoria publica, a la pagina 6 fraccion |
(Impedimentos para participar en el procedimiento de licitacién), al punto 5.8, 6.1 (Legales-Administrativa-
Financiera) de las bases de licitacion y articulo 27, 52 fracciébn Xl y 58 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacidén de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

e Documento numero 29.- Constancia de la opinién positiva de cumplimiento de estar al corriente de sus
obligaciones fiscales para efectos del articulo 32-D.

El licitante omite en la presentacién y apertura el documento nimero 29.- Constancia de la opinion positiva de
cumplimiento de estar al corriente de sus obligaciones fiscales para efectos del articulo 32-D, pero considerando
que el incumplimiento del documento, por si mismo, si afecta la solvencia de la proposicién, por lo cual esta
incumpliendo con base a convocatoria publica y los puntos 5.13, 6.1 y 12.3 de las bases de licitacion y
fundamento al articulo 58 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el Estado
de Coahuila de Zaragoza.

e Del documento No. 32.- Garantia de seriedad de la propuesta

El licitante omite en la presentacion y apertura el documento nimero 32.- Garantia de seriedad de la propuesta
(cheque), pero considerando que el incumplimiento del documento, por si mismo, si afecta la solvencia de la
proposicién, por lo cual esta incumpliendo con base a los puntos 1.20, 6.1, 6.3 inciso e) y 12.3 de las bases de
licitacion y fundamento al articulo 58 y 71 fraccion | de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion
de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

» Del documento No. 33.- Manifiesto de no conflicto de intereses y Codigo de Conducta (por duplicado).

El licitante omite presentar el manifiesto de no conflicto de intereses por duplicado, por lo cual esta
incumpliendo con base a los puntos 6.3 inciso e) de las bases de licitacion y fundamento al articulo 42-A'y 58
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de
Zaragoza.

e Documento numero 34.- Documentacion de la empresa Contratista de Servicios Especializados u Obras
Especializadas con registro (Subcontratacion Laboral).

El licitante omite en la presentacion y apertura el documento nimero 34.- Documentacion de la empresa
Contratista de Servicios Especializados u Obras Especializadas con registro (Subcontratacion Laboral), pero\
considerando que en el documento nliimero 34 aplica a prestacién de servicios y en este caso el procedimiento
de contratacién es sobre la adquisicién de bienes, ademas el licitante en el documento 30.- Constancia de la
opinién positiva de cumplimiento de estar al corriente de sus obligaciones fiscales de la Seguridad Social esta
indicando que tiene “.... registrado(s) 223 trabajador(es) activo(s) ante el IMSS”, por lo cual aunque omite el
documento y esta incumpliendo, por si mismo, no afecta la solvencia de la proposicion, con base al articulo 58
parrafo tercero inciso b) de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Estado y
de Coahuila de Zaragoza. /

Se hace la observacion al licitante sobre el precio de las partidas 2, 4, 5, 6, 7 y 8 estan superando el precio base, /
por lo cual, no se acepta el precio unitario de las partidas indicadas y con fundamento al articulo 59 fraccién Il d

la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza S:\'
desechan las partidas 2, 4, 5, 6, 7y 8 del licitante. /

Sobre las partidas 1, 2, 5, 6, 7 y 8 trae errores aritméticos de redondeo, por lo que se corrigi6 los importes de las
partidas a la captura del cuadro comparativo, corrigiendo el importe total de la propuesta ($5'134,181.37).
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Se hace mencién, que no modifico ninglin precio unitario de los licitantes, Unicamente se corrigieron las
operaciones aritméticas con los precios unitarios anotados en el catalogo de precios, lo anterior es con base al
punto 6.2 de las bases de licitacion y articulo 59 y 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion
de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

Se indica sobre la revisién de la demas documentacion complementaria a los documentos técnicos y documentos \b
econdémicos de la proposicién estd cumpliendo a lo solicitado en Ia convocatoria a la licitacién.

Por lo cual con base a lo antes indicado y con fundamento al punto 6.3 inciso a) y b) de las bases de licitacién y
articulo 42-A, 52 fraccion Xl, 71 fraccién |, 58 y 73 fraccion | de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza se desecha la propuesta del licitante
Ocitrimex, S.A. de C.V.

Sefalandose que las proposiciones de los licitantes Alila, S.A. de C.V. para las partidas 1, 2, 5, 6 y 7, Cia.
Mercantil Ferretera, S.A. de C.V. para las partidas 5, 6, 7 y 8; Multitire Laguna, S.A. de C.V. para las partidas
1, 2 y 3, son solventes en las partidas que cumplen con la revision y analisis cualitativo de los documentos de
orden legal, técnhico y econémico de la propuesta.

- Importe de la proposicién
No Nombre del licitante (Sin IVA) $
1 | Cia. Mercantil Ferretera, S.A. de C.V. $1'445,000.00
2 | Multitire Laguna, S.A. de C.V. $2°305,792.30
3 | Alila, SA deC.V. (") $2'994,088.20

(").- Importe de la propuesta modificado en el andlisis cualitativo.

Relacién de importe por partida de cada una de las proposiciones participantes:

No. i Cia. Mercantil Ferretera, | Multitire Laguna, S.A. =
partida | Alla, SA.deCV. SA. deCV. de C.V. ™
1 1,681,080.00 No cotiza 1,620,540.00
2 168.,623.20 No cotiza 160,252.30
506,000.00 .
: Partida desechada (1) No cotiza 525,000.00
4 No cotiza No cotiza No cotiza
5 294,000.00 324,000.00 No cotiza
30,060.00 .
6 Partida modificada (2) 33,500.00 e eatiza
7 260,480.00 940,000.00 No cotiza
53,855.00 .
g Partida desechada (1) 147,500.00 G EBiiza

NOTA.-
(1) Partida desechada en la evaluacion cualitativa (revisién de la muestra) /
(2) Partida modificada en la evaluacion cualitativa (elaboracion de cuadro comparativo) (, 7
/".."..-
Por lo cual con fundamento al articulo 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de
Servicios para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se dictamina que: /

La proposicién presentada para las partidas 1, 2 y 3 por el licitante Multitire Laguna, S.A. de C.V. con {if
importe de $2°305,792.30 (Dos millones trescientos cinco mil setecientos noventa y dos pesos 30/100
Moneda Nacional) mas impuesto al valor agregado, ademas reline las condiciones legales, técnicas y
economicas y garantiza satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas, ademas que

. “2023, Ao de Francisco I. Madero, Apéstol de la Democracia”
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presenta el precio mas bajo por partida, por lo que es econdémicamente mas conveniente para el Sistema
Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén, Coahuila y por lo tanto se resolvié encomendar a dicha empresa,
la adjudicacién de los bienes de las partidas:

PRECIO
PAR CANTIDAD | CANTIDAD IMPORTE MINIMO IMPORTE MAXIMO
TIDA CONCEPTO MINIMA MAXIMA UNIDAD UNI'(I';;RIO s $
Adquisicién de ...
1 I;:%..P EAD corrugado negro con campana y con 1,200 | 2,000 | Pieza 810.27 972,324.00 1,620,540.00
™
2 E‘:Z..P EAD corrugado negro con campana y con 393 655 | Pieza | 244.66 96,151.38 160,252.30
Brocal y tapa de polietileno para carga pesada, :
3 | esistencia a la carga de 27 toneladas 300 500 Pieza | 1,050.00 315,000.00 525,000.00
TOTAL: | $1'383,475.38 | $2'305,792.30
\. N\
\\l‘\\
La proposicion presentada para las partidas 5, 6 y 7 por el licitante Alila, S.A. de C.V. con un importe de NN
$584,540.00 (Quinientos ochenta y cuatro mil quinientos cuarenta pesos 00/100 Moneda Nacional) méas X

impuesto al valor agregado, reline las condiciones legales, técnicas y econdmicas y garantiza satisfactoriamente
el cumplimiento de las obligaciones respectivas, por lo que es econémicamente mas conveniente para el Sistema
Municipal de Aguas y Saneamiento de Torredn, Coahuila y por lo tanto se resolvié encomendar a dicha empresa,
la adjudicacion de los bienes de las partidas:

.;_,,

N

\

TioA CONCEPTO GANTIDAD | CANTIDAD | 0, ”F;'Ti‘i:'l‘% IMPORTE MININO | IMPORTE MAXIMO
Adquisicién de ...
5 | Manguera azul especial PALP para agua de 1/2" 14,400 24,000 Metro 12.25 176,400.00 294,000.00
6 | Manguera azul especial PALP para agua de 3/4" 600 1,000 Metro 30.06 18,036.00 30,060.00
7 | Véalvula banqueta antifraude rosca hembra de 1/2" 2,400 4,000 Pieza 65.12 156,288.00 260,480.00
TOTAL: $350,724.00 $584,540.00
La proposicion presentada para la partida 8 por el licitante Cia. Mercantil Ferretera, S.A. de C.V. con un importe A

de $147,500.00 (Ciento cuarenta y siete mil quinientos pesos 00/100 Moneda Nacional) mas impuesto al
valor agregado, reune las condiciones legales, técnicas y econdmicas y garantiza satisfactoriamente el
cumplimiento de las obligaciones respectivas, por lo que es econédmicamente mas conveniente para el Sistema \
Municipal de Aguas y Saneamiento de Torredn, Coahuila y por lo tanto se resolvié encomendar a dicha empresa, '

la adjudicacién de los bienes de las partidas:

PRECIO
PAR CANTIDAD | CANTIDAD IMPORTE MINIMO | IMPORTE MAXIMO /
S DA CONCEPTO SSINIMA MAXIMA | UNIDAD UNIIQRIO $ p .
Adquisicién de .. \/
}\\‘
8 | Valvula banqueta antifraude rosca hembra de 3/4" 300 500 Pieza 295.00 88,500.00 147,500.00 / ]
TOTAL: $88,500.(IJ\0 $147,500.00 /
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Se menciona que la partida 4.- Manguera de presién de 1” de 2500 PSlI rollos de 121 6 121.90 mts marca Pirafia o similar,
se declara desierta por no tener cotizacién o no hubo propuesta solvente en esta partida, debido a que la partida
de algun licitante se deseché en la revision cualitativa, con fundamento al punto 6.4 inciso C) de las bases de
licitacion y articulo 61 fraccion A) de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el
Estado de Coahuila de Zaragoza:

Gk CONGCEPTO GANTIDAD MINIMA GANTIDAD MAXIMA Unidad

4 Manguera de presion de 1" de 2500 PSI rollos de 121 6 121.90 mts
marca Pirafia o similar

1 1 Rollo

Con fundamento en el articulo 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el
Estado de Coahuila de Zaragoza, contra la presente resolucién no precedera recurso alguno; sin embargo,
procedera la inconformidad que se interponga por los licitantes en los términos del articulo 96 de la Ley
mencionada, y se pone a disposicion de los mismos los oficios mediante los cuales se les informa acerca de las
razones por las cuales su propuesta no fue elegida.

Se manifiesta que la presente acta surtird efecto de notificaciéon legal de la adjudicacion del contrato, el cual
debera ser firmado dentro de los diez dias naturales siguientes, en las oficinas del Sistema Municipal de Aguas y
Saneamiento de Torreén sita: Boulevard Independencia 308 Pte., colonia Centro de esta ciudad, debiendo
presentar:

1. Original o copia certificada de los documentos con los que se acredite su existencia legal y las facultades de
su representante para suscribir el contrato;

2. Fianza de garantia de cumplimiento;

3. Constancia de la opinién positiva de cumplimiento de estar al corriente de sus obligaciones fiscales de la
Seguridad Social (con fecha a la firma del contrato).

La firma del contrato se efectuara el dia 12 de mayo del 2023 a las 13:00 horas; la fecha de inicio del plazo de
enfrega de los bienes sera el mismo dia habil de la firma del contrato (12 de mayo del 2023), y el plazo maximo
de entrega de los bienes es de 232 dlas naturales.

El licitante o los licitantes adjudicado(s) con el contrato de los bienes, objeto de esta licitacion, de acuerdo al
punto 1.17, debera consultar y coordinarse con el jefe de almacén del Sistema Municipal de Aguas vy
Saneamiento de Torredn, Coahuila, sobre las cantidades parciales a entregar cada mes o al tiempo que el
Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén, Coahuila lo requiere, y debera considerar un plazo no
mayor a 3 dias para el plazo de la entrega de las entregas parciales o el 100% de la partida adjudicada.

Como constancia del acto celebrado y para los efectos legales correspondientes, las personas que participaron
en el firman el presente documento el mismo dia que lleva por fecha, entregandoles copia a los participantes del
presente documento.

Por los Funcionarios Publicos
Nombre del funcionarios y area a la que pertenece ﬁ Firmas
C.P. Juan Antonio Camacho Murillo " =
Contraloria Interna del SIMAS Torreén L;E‘m = [ P A
B - NN
C.P. Cynthia Piedra L6pez = | | 7.J3¥
Gerencia de Administracion del SIMAS Torreén f (\--I \/ .

|
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e

Departamento de Licitaciones del SIMAS Torreén

)

C.P. Jesus Moreno Cuevas 5 /
Ing. Francisco Javier Rubio Andrade /

/[

7

Por Io{ Invitgcﬁ:

S
/

._F---“'_'—“\L

Nombre del funcionarios y area a la que perten{ce /

C.P. Jorge Alejandro Serrato Corona
Contraloria Municipal

Hhase /
I

Por los Licitantes y Observadores

Nombre de representante y Razén social

Firmas

Laura Estela Favela Varona
Alila, S.A. de C.V.

Y i

C. Ing. Luis Fernando Arias Barrera
Cia Mercantil Ferretera, S.A. de C.V.

(4

C. Lic. Mario Alberto Martinez Pérez Merodio
Multitire Laguna, S.A. de C.V.

C
Lo
N

C. Irving Aguilera Castillo
Ocitrimex, S.A.de C.V.

gl

£

Fin de Acta
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